tati. ConHigere cum ejus exercitu , eo praesente, studio quantum necessitudo

sinebat extrema^ cavebat : et Normannos cohibebat saepenumero , nec

jussu modo quasi' oratu
,

qtiàm maxime concupientes praelii contumeliâ dé-

çus regium fœdare. Aliàs horum aliqua patentiiis intelligentur ; simul quâ

ipse magnanimitate , Francorum asperneretur erffees , atque universorum qui

contra se Régis edicto fuerant evocati.

Ab. 1042. Ipsius quoque viribus et consilio Edwardus , Hardechunuti vitâ finitâ , G
in paterno solio coronatus resedit , tam sapientiâ et eximiâ morum probitate

,

quàm antiquâ prosapiâ , eâ digniis gloriâ. Disceptantes etenim Angli , de-

liberatione suis rationibus utilissimâ , consenserunt legationibus justa peten-

tibus acquiescere
,

quàm Normannorum vim experiri. Reducem cum non

maximo praesidio militis Normannici (c) cupide sibi eum praestituerunt , ne

manu validiore , si Comes Normannicus adveniret , subigerentur
;
qui quid

bello valeret , rumore satis noverant. Edwardus autem . . . recompensare

desiderans , coronae quam per eum adeptus est , eum rata donatione haere-

dem statuera decrevit. Optimatum igitur suorum assensu
,

per Rodbertum

Cantuariensem Archiepiscopum hujus delegationis mediatorem , obsides po-

tentissimse parentelae Goduini Comitis fîlium ac nepotem ei direxit.

Est jam permutata in sèrenum turbulentia apud nos domestica omnis. D
^Emulus autem è vicino nondum omnis conquievit : brachium levabat

in nos
,
quo non leviter sese vulnerabat , Gauiredus Martellus. Huic enim

calliditate bellandi egregiè instructo , unde triumphum non poUicitarentur

Andegavi , Turoni , Pictones , Burdegala , multae regiones , civitates plu-

rimae qua^ signis ejus parebant? Is namque dominum suum Comitem Picto-

num et Burdegalae vi bellica cepit ; neque antè postliminio concessit reverti

mancipatum indignissimae custodite
,

quàm argenti et auri pondus gravissi-

mum atque praedia ditissima extorsit cum sacramento de pactis. Porro

ipsius defuncti post redemptionem die quarto et novercam praecipuae nobi-

litatis thoro suo sociavit , et fratres in tutelam suam accepit , et thesanros

cum tota honorum ac potentiae amplitudine quasi ditioni suae vindicavit.

Finibus quidem Andegavensis Comitatûs claudi potestatem suam ,
inopem E

atque pudendam angustiam aestimabat : latè in aliéna eum captivum raptabat

imnianis cupiditas. Dilatatus ergo adquisitis , multa insigniter consumma-
vit , nec] minus varia astutiâ quàm opibus agens ; inter quae Turonorum

(a) Nota temporis usum, qui etiam nunc apud Sudley ; Daubine de Beare , Odo Comes ante

nos idem viget. Edtvardi tempora in exilium ejectus, Hugolin Régis

(b) Malè apud Chesnium si niajus. Cancellariuf et Dispensator , Stveine de Essex ,

(c) Nomina Normannorum tjui floruerunt in Robertus Diacnnus ; Ricardus filius Scrob, gêner

Anglia ante conquestum, apud Chesnium ibidem suu.t ; Jlfridus Régis Stratur, dnfridus cognomento

pag. 1023. ex Libre Ms Guillelmus Epiicopus Ceoujfoote
;

plures alii dilecti Régi, populo fidèles ^

London. Robertus Archiep. Cantuar. Randulpltus Ursus Epiicopus Dorcacestrensis , Osbernus cog-

Peverell. in Essex, Fitz Scrobi in Salopp. Ralph nomento PenCecost. Hugo socius ejusdem.

Comes East-Anglorum, pater Uaraldi domini de
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A qiioque ingentem et opulentiam et ^artutem expiignavit , contritâ priùs

fortitiidine Coniitis Tedbaldi : nam cùiti subvenire inatiiraret Tedhaldus

percharae urbi suae, quam sub duris ictibus Martelli obsidentis ingemere

ac propè deficere , ipsà denunciante , didicerat
,

promptissimè oc-

currens Martellus vicit. Denique conipreliensuin boiis arctavit ipsnm cum
suis praecipuis ; neque pacto eos leviore

,
quàm Guillelmum anteà Pictaven-

seni , ejecit. Civitateni exhinc "Turonieam possidebat : vexavit idem Fran-

ciam universani , Régi rebellans, Tuniidus itaque praeliorum successu Nor-
nianniae castrum invasione occupavit , et summopere custodiebat Alentium :

inhabilatores ad se pronos repererat : incrementurn pulcherrimum deputa-
bat noniini suo

,
patravisse quod INormanniae dominum * miniierit. Guillel- •

/•. iomi-

mus tueri suffîciens jus paternum et avitum, quin etiam diffusiùs protendere, "'""

B adibat cum exercitu terram Andegavensem ; ut reddens talionem, primo ab-

alienaret Gaufredo Danfrontum, pôst reciperet Alentium (a). Ceterùm sui

militis unius fraudulentia ferè interiit
,

qui non extimescebat latam provin-

ciam inimici. Nam ubi approximabatur Danfronto, cum equitibus divertit

quinquaginta acceptum quae stipendium augerent. Praedae autem index castel-

lanis prodidit ipsum quidam ex Normannis majoribus , intimans quo aut

cur ierit, et quàm paucis comitatus, atque hune esse qui mortem fugae

prœferret. Emissi quantociiis équités treeenti
,

pedites septingenti , inopi-

nantem à tergo invadunt : pectus verb intrépide ille obvertens , dejecit

humo quem audacia maxima primum sibi impegerat. Caeteri statim amisso

impetu ad munitionem refugimit : cursum promovet notum compendium
tramitis. Ille autem non priùs ab insecutione desistit, quàm portae muni-

C tionis fugatos eripiunt : captum suis unum manibus retinuit. His magis

ad obsidendum accensus , castella circumponit quatuor. Celerem irruptio-

nem situs oppidi denegabat omni rol)ori sive peritiae, cùm scopulorum aspe-

ritas pedites etiam deturbaret, praeter qui angustis itineribus duobus atque

arduis accédèrent. Incolis adjumento viros imposuerat Gaufredus delectissi-

mos : oppugnatione tamen instabant eis Nornianni creberrimâ ferventissimâ-

que. Dux ipse primus ac praecipuè terribilis imminebat : aliquandô perdius

et pernox equitans vel in abditis occultus explorât , si qui offendantur aut

commeatum advectantes, aut in legatione directi, aut pabulatoribus suis in-

sidiantes. Sanè, ut intelligas quàm securè in terra Iiostili agifaret, interdum

venatur. Est regio illa silvis abundans, ferarum feracissimis. Saepè falconum,

saepissimè accipitrum volatu oblectatur. Non loci difïicultas aut sœvitia

ID hiemis , nec adversitas alia rigidam virtutem ab obsidione quivit dimovere.

Auxiliaturum expectant et nuntio advocant Martellum inclusi. Deserere (b)

haudquaquam volebant dominum , sub quo licenter quaestum latrociniis

contraherent, quali causa fuerant seducti , inhabitantes Alentium : non igrio-

rabant quàm in Normannia esset invisus latro aut praedo
,
quàm recto usu

uterque supplicio addiceretur , et quod neuter parvo absolveretur : suis male-

ficiis eumdem legis metuebant usum. Educit Gaufredus copias ingentissi-

mas équestres ac pédestres ad subveniendum. Guillelmus ubi rescivit id

,

properat ex adverso , continuatione obsidionis militibus probatis crédita.

Speculatum praemittuntur Rogerius de Montegomerico et Guillelmus

filius Osberni , ambo juvenes ac strenui, qui mentem quoque hostis arro-

gantissimam perdiscunt ex colloquio ipsius. Indicit per eos Gaufredus

E classico suo, Guillelmi apud Danfrontum excubias excitatum iri sub auro-

ram lucis crastinam : praesignat qualem in praelio equum sit habitiu'us, quale

scutum
,

qualem vestitum. Illi contra opus non esse respondent , instituto

eum itinere longiùs fatigari ; nam continué propter quem vadit aftbre :

equum vicissim domini sui prtesignant , vestitum et arma. Renunciata haec

non parùm alacritati Normannorum addunt. At omnium acerrimus ipse Dux
inurget accélérantes : tyrannum fortasse absumi desiderabat adolescens piissi-

mus . . . Verùm subitaneo terrore consternatus Gaufredus , adversa acie

necdum conspectâ
,

profugio salutem suam cum agmiue toto committit. En
Duci Normannico liber progressus patet . . . Festinus inde ecce Alenconio

(a) Alentio, vulgà Alencon , oppidum est aobile, ad flumen Sartam positura.

[b] Malè apud Cbesnium^ déferre.

80 EX GESTIS GUILLELMI DUCIS NORM.

siipervenit ; arduam rem pugnâ ferè nullà conficit. Oppidum enim naturâ
, x

opère atqiie armaturâ munitissimum, adeo currente proventu in ejus manum
venit , ut gloriari his verbis liceret , Veni , vidi, vici. Perculit citissimè hic

rumor Danfrontinos : diffidentes itaque aliiis clypeo se liberandos post fii-

gam famosissimi bellatoris Gaufredi Martelli , similiter deditione se libérant

properatissitnâ, quando reversum ad oppugnandum vident Normannorum
Principem. Perhibent homines antiquioris memoriae, castra hiec ambo Co-

mitis Richardi concessu esse fundata , unum intra alterum proximè fines

Normanniae, atque tam succedentium ei Comitum quàm ipsius jussis obtem-

perare solita. Victor posteà donium reversus {a)... Cœpere post haec Nor-
manni Summates ferè cuncti incredibili eum amplecti veneratione . . . Con-

siliis itaque de matrimonio disceptatur . . . Reges de longinquo suas unicè

charas filias huic marito voluntariè locarent. B

Vigebat eo tempore Teutonibus colliniitans ac Francis , eminensque po-

tentiâ praecipuus eorum Flandrensis Marchio Baldwinus , nobilitate item

prisco ex germine traditâ illustrissinius. Nam uti à Satrapis Morinorum,

quos moderni Flandros appellant ; sic à Regibus Galliae atque Germanise

natales deducebat , nobilitatis etiam Constantinopolitanse lineam attingentes.

Stupuerunt mirantes eum Comités , Marcbiones , Duces , tum Archipraesu-

lum alta dignitas, si quando praesentiam ejus rari hospitis imperatoria cura

promeruit : ipsius velut amici et socii prudentiam in deliberatione maximo-
rum negotiorum consulturi , benevolentiam donis et multâ honoris impensâ

comparaturi. Nomine siquidem miles Romani iinperii fuit, re decus et gioria

summa consiliorum in summa necessitudine. Reges quoque magnitudinem

ejus et venerati sunt et veriti : est enim et nationibus procul remotis notis- C
simum quàm frequentibus quàmque gravibus bellis linperatoruni immani-

tatem fatigaverit, pace demùm ad conditiones ipsius arbitratu dictatas com-

positâ ; cùm Regum dominos , terrae ipsorum nonnuUa parte mulctaverit

violenter extortâ , sua quaeque vel inexpugnatâ vel indefessâ potiiis manu
tutans. Monarchia post Francise eum puero Monarcha ipsius consiliosissimi

viri tutelae, dictaturae atque administration! cessit. Marchio hic fascibus ac ti-

tulis longé amplior quàm strictim sit explicabile , natam suam nobis ac-

ceptissimam dominam in Pontivo ipse praesentavit, soceris generoque digne

adductam. Enutrierat autem prudens et sancta mater in fîlia
,
quod mune-

ribus paternis multuplo praeponderaret. Requirens genus maternum , ma-
tris patrem sciât Regem Galliae Rodbertum

,
qui filius et nepos Regum

progenuit Reges ; cujus laudabilitatem in religione divina et regni guber-

natione , mundi lingua non tacebit. Introductioni hujus sponsae civitas Ro- D
tomagensis vacabat jocundans.

Compellamur istic nec Arcensem Comitem Guillelmum . . . praeterire , et

ipsum quidem patriae lacrymis ultra terminum aequi et boni
,
quantum in

ipsius conatibus fuit
,

potentem. fgnavam propaginem atque perîidam prae-

clarae stirpis, Guidonem (b) nec humanae nec divinse legis frena retinuere.

Hune neque haec, neque (juidonis ruina; praetereà neque magni victoris à

nulio victi admiranda et virtus et félicitas, partumque iis inclytum nomen.

Quod in praestantes aninios et laudanda quaeque facinora erigere debuit

,

id in immoderatam confidentiam ac nimis altam extoUendo praecipitavit

utrumque ; ortùs videlicet sui nimia notitia : ambo enim sinistré noverunt
,

in progenie se computari Ducum Normanniae. Burgundio se nepotem Ri-

chardorum è lilia secundi ; Arcensis , fratrem se tertii , secundi filium
,

pri- E
mi nepotem. Is ab ineunte pueri principatu infidus ei et adversus, quanquam
fidelitatem juratus et obsequium ; hostilia agitabat , modo temeritate non
latente resistens , clandestinis interdiim dolis. Improba quidem animi elatio

facillimè hominem in res injustas detrudit. Motus dissentionum aliorumque

superiùs commemoratione aliquantâ digestorum malorum nonnullos , ipse

caput principale concitavit
;

plerosque exemplo , consilio, favore et auxilio

(a) Jlia gesta ab eo plurima, inquit ibi Auclor, uno délirantes,

prœtermiltimux... ad dicendum prœstantùssima om- [b) Legendum ibi esse Witlelmum putat Ches-

nium reservamus [stiliira] Nos Duceni nve Regem... nius ; at nos vix credideriiiius hoc necesse.

pure laudabimux, nusquam à veritaÙ! limite passu

incitavit,
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A incitavit , auxit , confirmavit. Multa et inquiéta longiqne temporis ejus

molimina fuere, pro sua et contra domini sui niagnitudinem ; cujus accessuin

non modo ab Arcensi ( a ) Castro, verùin etiam ah ei propinqua Normanniie parte^

quae citra flumen Sequanani sita est, arcere saepenuraerô surrexit. Postremo

in supradicti Danfroni oppugnatione quasi desertoris furtivo more discessit,

nequaquam petita niissione ; satellitii debitum, cujus ariteà nomine hostili-

tatem ut cunque velabat
,
jam omne detrectans. Ol) liaec et alia tôt ejus et

tanta ausa Dux, uti res monuit, suspiciens plura et majora ausurum
; re-

ceptaculi quo plurimùm confidebat, editius Hrmanientum occnpavit, cus-

todiam iinmittens ; in nullo ampliùs tamen jus ejus imminuens. Nempe eas

latebras ; id munimentum inita? elationis atque dementiae ipse primus fun-

davit, et quàm operosissimè extruxit in praealti niontis Arcarum caciunine.

B Ceterùm malefidi custodes non multo post castri potestatem conditori red-

dunt, muneruni pollicitatione et impensiùs imminente varia sollicitatione

fotigati subactique.

Solito mox acriores intromissum furiae incendunt, ultionem qtioque sui

velut per injurias diminuti exacturiun. Oritur toto ambitu pagi vicini multa

miseria : tnniultus, prtedae, rapinae saeviunt, vastitatem minantes : arniis,

viris, comeatu et quibuscunque tali negotio idoneis castrum exornatur : mu-
nimenta priiis firma , firmiora fiunt : paci et otio locus nullus relinquitur :

denique sîevissima rebellio instruitur. Quîe postquàm Duci comperta sunt

Guilleliuo, è Constantino pago ubi certiorem nuntium accepit, ea prope-

rabat celeritate , ut equi comitantium
,

praeter sex , omnes priusquam per-

ventum sit Arcas, lassitudine defecerint. Nam festinantem , ut contraire!

C injuriae suae, ampliùs incitaverunt audita mala provinciae suje : Ecclesiarum

bona, aggrestium labores, negotiatorum lucra, militum praedam injuste fierl

dolebat : miserando planctu imbellis vulgi, qui multus tempore belli aut se-

ditionum oriri solet, advocari se cogitabat. Ceterùm in itinere haud procul

ab ipso Castro obvios habuit quosdam suae militiae Principes, fidos acceptos-

que sibi. Hi repentino rumore in urbe Rotomago, quae Cornes Arcensis

agitabat , audierant ; et cuni equitibus trecentis quantociîis Arcas accesse-

rant, si convectationem frumenti et aliarum rerum contra obsidionem ne-

cessariarum prohibere valerent. Verùm ubi cognoverunt, maximas copias

militum inibi congregatas esse ; simul quia metuebant, ipsos etiam qui secuni

vénérant transituros fore ad societatem Guillelmi ante posteri diei ortum

( sic eis amicorum opinio secretô praedixerat) , diffisi quàm ocissimè redi-

D banf. Haec ref'erunt, atque ipsi ut exercitum pnestoletur consilium dant :

etenini ejus partem plusquàm fama divulgaverit deseri, viciniam penè om-
nem in adversarii favorem concedere, ulteriùs pergere cum paucis nimis pe-

riculosum esse. At constantia illius minime liis ad pavorem est mota vel ad

dif'lidentiam. Nam eos confirmans hoc responso, niliil quidein rebelles in

se cùtn praesentem conspexerint ausuros : mox f[uantùm calcaria equum co-

gère poterant, accelerans perrexit. Egit euni propria fbrtitudo, fëlicitatem

ei proinisit justa causa : et ecce, ut seditionis principem in pnealto monte

cum acie multarum legionum prospexit , enisus in arduo cunctos intra mu-
nitlonem terga dare impigerrimè compulit : ac, ni obstitissent citiùs obseratae

fores, insecutus, uti animus iratus fortisque tulit, malè ominatos ex magna

parte obtruncavisset . . . Dein potiri volens munitione
,
jussu properè con-

E tracto exercitu circumsedit. Fuit difïicillimum
,
quos ea natura loci maxime

defensabat, expugnare. Sanè more suc illo optimo ( h ) rem optans absque

cruore confectum iri, efferatos et contumaces obice castelli ad montis pe-

dem extructi clausit
;

praesidioque imposito, aliis posteà negotiis invitanti-

bus, ipse recessit ; ut dum ferro parceret, famé vinceret.

(a) Arcarum castrum , municipium est Dcppae Valesius, duo sunt ejusdem loci nomina.

proximum in pago ïalogiensi, Arques hodiuque [b) Cœdem , addit Willclinus Pictav. ibidem^

dictuin ; uuod silvae ad marc posil* noraen suuin semper vitavit, nisi belUca vi aut alia gravi necesù-

dcdil : vocatur enim Silva Arcensis la Forêt d'Ar- tudine urgente. Exitio, carcere, item alia animad-

ques. Ilic est locus prima Henrici Magni ex conjuratis versione quee vitam non adimcrct, ulcisci malebat,

Victoria nobilis. In Lihr. 2 cap. 10 Willclmi Gemet. quos juxta ritumsivileguininstitutacœteri Principes

Historiée Icgitur : Statio navium apud Hasdans
,
quœ gladio absumunl belli captos, vel domi rriiniimm ca-

Archas dicitur. Ilasdans ergo et Archae , inquit pitalium inanifestos.

Tome XI. «L
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Andiens vero Rex Ilenrious inclusnm esse, cnjus vesaniae fantor erat A
atqiie consultor, anxiliiiin ferre festinat ; nianum adcJueeiis armatonim non

modicam, ad hoc qiiihus indigent obsessi coinplura. Addiieti in spem nie-

morandi facinoris quidam, ex eo numéro qui in praesidio Ducis relicti custo-

diunt Francorum adventantium itinera explorata, insidiint ; et ecce nume-

rosa pars rniniis cauti excipiuntur. Ingeirannus Pontivi Cornes , nohilitate

notus ac fortitudine, et cum eo quàm plures viri nominati interimuntur.

Hugo Bardulphus ipse item vir magnus capitur. Perveniens tamen quô ire